
Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158404

Nº Processo: 23286001714201614 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREC?OS para a Contratac?a?o de empresa especia-
lizada no fornecimento de ge?neros alimenti?cios, incluindo o trans-
porte para o IFBA/Campus Barreiras, visando atender ao Programa de
Merenda Escolar desta Instituic?a?o. Total de Itens Licitados: 00075.
Edital: 05/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço:
Rua Gileno de Sa Oliveira, Recanto Dos Passaros, 271 Recanto Dos
Pássaros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158404-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO ALVES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2016) 158404-26427-2016NE800111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000623201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
equipamento de laboratório, com intuito atender as necessidades do
Instituto Federal Baiano - Campus Guanambi, conforme condições e
especificações constantes no Anexo I do edital. Total de Itens Li-
citados: 00010. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
17h00. Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona Rural - GUANAMBI
-BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-35-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site ww.comprasgovernamentais.gov.br e na sede do Ins-
tituto Federal Baiano Campus Guanambi em horário comercial.

(SIDEC - 02/09/2016) 158442-26404-2016NE800009

PREGÃO Nº 36/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000625201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
periféricos eletrônicos, material de informática e equipamentos para
academia, com intuito atender as necessidades do Instituto Federal
Baiano - Campus Guanambi, conforme condições e especificações
constantes no Anexo I ? Termo de Referência deste edital. Total de
Itens Licitados: 00078. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona Rural - GUA-
NAMBI - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-
05-36-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016
às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível na sede o Instituto Federal Baiano Campus Guanambi em
horário comercial.

(SIDEC - 02/09/2016) 158442-26404-2016NE800009

PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000627201608 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
materiais de construção e de escritório (telefone), com intuito atender
as necessidades do Instituto Federal Baiano - Campus Guanambi,
conforme condições e especificações constantes no Anexo I do edital.
Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona
Rural - GUANAMBI - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158442-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/09/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível na sede o Instituto Federal Baia-
no Campus Guanambi em horário comercial.

(SIDEC - 02/09/2016) 158442-26404-2016NE800009

PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000638201680 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto Registro de Preços para a aquisição de
livros, com intuito de atendermos o acervo da biblioteca deste Ins-
tituto Federal Baiano - Campus Guanambi, conforme condições e
especificações constantes no Anexo I ? Termo de Referência deste
edital. Total de Itens Licitados: 00231. Edital: 05/09/2016 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona
Rural - GUANAMBI - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158442-05-38-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/09/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível na sede o Instituto Federal Baia-
no Campus Guanambi em horário comercial.

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000239201607.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
09051762000191. Contratado : NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA - -ME. Objeto: Fornecimento de ração, suplemento e feno
destinados a atender demanda da Coordenação das Unidades edu-
cativas de Campo - CUEC na alimentação de animais do IF Baiano -
Campus Santa Inês. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02,Complementar 123/06 e Decretos 5450/05, 7892/13 e
8538/15 e demais normas pertinentes à matéria. Vigência: 23/08/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$6.411,64. Fonte: 112000000 -
2016NE800145. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 02/09/2016) 158277-26404-2016NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000239201607.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
40499485000124. Contratado : AGROWAL COMERCIO E SER-
VICOS LTDA -ME. Objeto: Fornecimento de raçã9o, suplemento e
feno destinados a atender a demanda da Coordenação das Unidades
Educativas de Campo - CUEC na alimentação dos animais do IF
Baiano - Campus Santa Inês. Fundamento Legal: Leis 8666/93,
10520/02, Cmplementar 123/06 e Decretos 5450/05, 7892/13,
8538/15 e demais normas pertinentes à matéria. Vigência: 23/08/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$28.586,30. Fonte: 112000000 -
2016NE800148. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 02/09/2016) 158277-26404-2016NE800007

CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2016 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000506201606 . Objeto: Serviço de impressão e
aluguel de outdoor e impressão de faixas com o objetivo de di-
vulgação do Processo Seletivo 2017.1 do Instituto Federal Baiano ?
Campus Valença. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 23. Declaração de
Dispensa em 16/08/2016. JADSON FABIO DE ARAUJO MAR-
QUES. Técnico de Assuntos Educacionais. Ratificação em
24/08/2016. FRANCISCO HARLEY DE OLIVEIRA MENDONCA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA :
22.914.244/0001-12 ELENILDOSANTOS PINHEIRO JUNIOR
03764009519.

(SIDEC - 02/09/2016) 154579-26404-2016NE800040

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000465201660 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender
a demanda do refeitório do Campus Teixeira de Freitas. Total de Itens
Licitados: 00135. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n Zona Rural - TEIXEIRA
DE FREITAS - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154581-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2016) 154581-26404-2016NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 152139

Nº Processo: 23161000124201613 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos para os laboratórios da área de química do
Instituto Federal de Brasília ? Campus Gama. Total de Itens Li-
citados: 00127. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Lote 01, Df 480, Setor de Multiplas Atividades,
Gama/df Gama - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152139-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Coordenador de Aquisições

(SIDEC - 02/09/2016) 152139-26428-2016NE800008

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158501

Nº Processo: 23133009810201697.
DISPENSA Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA. CNPJ
Contratado: 10266379000130. Contratado : ASSOCIACAO DOS
TRAB (AS) RURAIS -DA AGRICULTURA FAMILIA. Objeto: Gê-
neros Alimentícios da Agricultura familiar para alimentação escolar
(PNAE). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 02/09/2016
a 02/09/2017. Valor Total: R$52.806,55. Fonte: 118033907 -
2016NE800172. Data de Assinatura: 02/09/2016.

(SICON - 02/09/2016) 158501-26428-2016NE800133

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 152663

Nº Processo: 2347500037121686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material de consumo e
permanente para atender as aulas práticas com os alunos do Ensino
Médio Integrado em Automação Industrial do IFC Campus Luzerna.
Total de Itens Licitados: 00066. Edital: 05/09/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550
Centro - LUZERNA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152663-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O registro de preços para eventual Aquisição de Medicamentos
Humanos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense ? Campus Camboriú - Referente aos itens desertos do
pregão 10/2016 Total de Itens Licitados: 00032 Novo Edital:
05/09/2016 das 09h00 às 11h30 e d14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC. En-
trega das Propostas: a partir de 05/09/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2016) 158460-26422-2016NE800032


